
QUARTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 201112  CADERNO 4

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DAVINA KELEN RODRIGUES CURSINO DOS SANTOSAUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO999874      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              800,00
03092123745090000    0101000000          339039              200,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248594
PORTARIA N° 2265/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça GILSON FRUTUOSO ABBADE, 
licença para tratamento de saúde, no período de 29/4 a 
25/7/2011, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
maio de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
OBS: REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NO DOE DO DIA 
2/6/2011

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248610
PORTARIA N° 2127/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça JORGE DELANO DA SILVA para, 
até 29/8/2011, exercer o cargo de Promotor de Justiça de Ponta 
de Pedras, em virtude das férias do Promotor de Justiça RUI 
BOULHOSA MAROJA, a contar de 2/5/2011, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Castanhal. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
OBS: REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NO DOE DE 3/6/2011

PORTARIA Nº 2553/2011-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248602
PORTARIA N° 2553/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do que preceitua o artigo 
10, inciso V, da Lei 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Publico) e artigo 18, inciso V, 
da Lei Complementar Estadual nº 57, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Publico do Estado do Pará), e
CONSIDERANDO que todas as unidades do Ministério Público 
do País deverão implantar as Tabelas Unificadas até o dia 31 
de dezembro de 2011, ante o disposto no art. 2º da Resolução 
nº 63/2010, do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
aprovou as Tabelas Unificadas de Classes, Assuntos, Movimentos 
e Atividades Não Procedimentais; e
CONSIDERANDO que o ato conjunto da Procuradoria-Geral 
de Justiça e Corregedoria-Geral do Ministério Público (Ato nº 
001/2011-MP/PGJ-CGMP) instituiu o Comitê Gestor Estadual.
R E S O L V E :
Art. 1º DESIGNAR os membros e servidores abaixo nominados 
para comporem o Comitê Gestor Estadual responsável pela 
administração, gerência e aprimoramento das Tabelas Processuais 
Unificadas, nos termos do art. 4º do Ato nº 001/2011-MP/PGJ-
CGMP:
I - Dr. JORGE DE MENDONÇA ROCHA, Procurador de Justiça, 
indicado pelo Procurador-Geral de Justiça;
II - Dr. RODIER BARATA ATAÍDE, Promotor de Justiça de 2ª 
entrância, indicado pela Corregedoria-Geral;
III - Dra. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, Procuradora de Justiça, 
indicada pelo Colégio de Procuradores de Justiça;
IV - Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR, Procurador de 
Justiça, indicado pelo Conselho Superior;
V - Dr. NATANAEL CARDOSO LEITÃO, Promotor de Justiça de 
3ª entrância, indicado pela Subprocuradoria-Geral, para a área 
jurídico-institucional

VI - Sr. BRUNO TRAVASSOS DA ROSA BRAGA, Assessor indicado 
pela Corregedoria-Geral;
VII - Sra. CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS, Servidora indicada 
pela Corregedoria-Geral;
VIII - Sr. ADRIANO DA SILVA ARRUDA, Servidor indicado pela 
Subprocuradoria-Geral, para a área jurídico-institucional;
IX - Sr. IVAN SILVEIRA DA COSTA, Assessor indicado pela 
Subprocuradoria-Geral para a área técnico-administrativa;
X - Sr. ADERBAL MOURA DOS SANTOS, Servidor indicado pela 
Subprocuradoria-Geral para a área técnico-administrativa;
Art. 2º O Presidente do Comitê Gestor Estadual será o membro 
indicado pelo Procurador-Geral de Justiça e o Vice-Presidente, 
pelo Corregedor-Geral.
Art. 3º O Comitê Gestor Estadual, na primeira reunião, elegerá, 
dentre seus integrantes, servidores que funcionarão como 
primeiro e segundo secretários.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248622

PORTARIA: 1298/2011-SG
Objetivo: SUBSTITUIR O SERVIDOR ROBSON DE SOUSA 
FEITOSA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
AUGUSTO CORRÊA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999906/KLEBER JOSÉ PAIXÃO ARAUJO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/07/2011 a 
02/07/2011
999906/KLEBER JOSÉ PAIXÃO ARAUJO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 
22/07/2011
999906/KLEBER JOSÉ PAIXÃO ARAUJO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/07/2011 a 
29/07/2011<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/3ªPJMAPC/STM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248349

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/3ªPJMAPC/STM
A 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DA COMARCA DE 
SANTARÉM torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição na 
Travessa 15 de agosto, nº 120, Centro.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
001/2011-MP/3ªPJMAPC/STM
OBJETO: Apurar informações acerca de permutas realizadas em 
floresta estadual.
Santarém/PA, 31 de janeiro de 2011.
LILIAN REGINA FURTADO BRAGA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2011-MP/1ªPJCV/STM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248334

EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2011-MP/1ªPJCV/STM
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DA COMARCA DE 
SANTARÉM torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição na 
Travessa 15 de agosto, nº 120, Centro.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
006/2011-MP/1ªPJCV/STM
OBJETO: Apuração de denúncia de descaso na prestação de 
serviços públicos aos moradores do distrito de Boa Esperança, 
localizado neste Município de Santarém.
Santarém/PA, 03 de maio de 2011.
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 012/2011/MP/PMZ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248312

EXTRATO DA PORTARIA Nº 012/2011/MP/PMZ
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE PORTO DE MOZ 
torna pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, que 
se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, sito à 
Rua 19 de Novembro, n° 1646, Centro.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 001/2011/MP/PJ/PMZ
Objeto: Apurar notícia de contraste de informações do Cadastro 
Nacional de Estabelecimentos de Saúde – CNES com as 

contratações de profissionais de saúde pelo Município de Porto 
de Moz.
Porto de Moz/PA, 13 de junho de 2011.
SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUZA
Promotora de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248309

PORTARIA: 2361
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA        AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO999918      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              1.000,00
03092123745090000    0101000000          339036              400,00
03092123745090000    0101000000          339039              600,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALÇOR, DE ACORDO COM O INCISO VII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

RESUMO DE PORTARIA Nº 012/2011-MP/1ª PJDC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248297

RESUMO DE PORTARIA Nº 012/2011-MP/1ª PJDC
O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR, em 
exercício, Dr. MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO, torna 
pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor, 
sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro Cidade Velha, nesta 
Cidade de Belém do Pará.

INQUÉRITO CIVIL Nº 012/2011-MP/1ª PJDC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da 
Constituição Federal de 1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal 
nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: Proprietários de estádio de futebol.
Objeto da Investigação: Segurança e comodidade dos 
torcedores, para cumprimento do Estatuto do Torcedor.
Belém/PA, 13 de junho de 2011.
MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO
1º Promotor de Justiça de Defesa do Consumidor, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248263

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 247946
PORTARIA: 1289/2011-SG

Objetivo: TRATAREM DE ASSUNTOS REFERENTES À 
COORDENAÇÃO DO PÓLO ADMINISTRATIVO NORDESTE I.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991012/ELLISON COSTA CEREJA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/06/2011 
a 09/06/2011
999772/JOSÉ AGNALDO DA MOTA MARREIROS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/06/2011 a 09/06/2011<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248233

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 247925
PORTARIA: 1287/2011-SG

Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 8.810, DE 
24/1/1994.
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991113/ELITÂNIA COSTA GONÇALVES (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 4.0 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 
17/06/2011
9991113/ELITÂNIA COSTA GONÇALVES (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 
22/06/2011
9991113/ELITÂNIA COSTA GONÇALVES (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 
30/06/2011<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA


